مقصود صرف یہ ہے کہ چند ایسی جھلکیاں دکھادی جائیں جو تخت شاہنشاہی پر محاسنِ اسلامیت و انسانیت کے اس جلوہ زار تک پہنچنے کے لیے چراغِ راہ کا کام دے سکیں، جس کا نام اورنگ زیب عالمگیر تھا۔ یہ جھلکیاں عام تاریخی مرقعوں میں عموماً نہیں ملتیں۔

ولادت

عالمگیر کو شاہ جہاں اور ممتاز محل (بنتِ بیمن الدولہ آصف خاں) کے چودہ بچوں میں سے بہ اعتبار ترتیب سچٹا درجہ حاصل تھا۔ وہ ۱۵ ذی قعدہ ۱۰۲۷ھ (۲۴ اکتوبر ۱۶۱۸ء) کی رات کو گجرات و مالوہ کی سرحد پر بہ مقام دودھ پیدا ہوا۔ اس وقت شاہ جہاں دلی عہد تھا۔ جہانگیر ملکِ عنبر کو شکست دے کر آگرہ کی طرف آ رہا تھا۔ جہانگیر ہی نے ”اورنگ زیب“ نام رکھا۔ گویا دادا کی زبان سے بے مقصد و ارادہ واضح ہو گیا کہ یہی نومولود چالیس سال بعد اورنگ زیب کی زینت ہوگا۔